
 به نام خدا 

 تعمیرات و نگهداری دستگاه های رادیولوژی جلسه ششم 

 میتوانیم سیستم تک فاز داشته باشیم xray generatorsدر دستگاه های رادیولوژی 

 (1ɸ 50 hz)هرتز 50تک فاز  (1

  (1ɸ hf)تک فاز با فرکانس بالا (2

داده شود در بهترین   hz 50تواید میشود اگر به لامپ برق تک فاز  hvبرق لامپ مولد اشعه ایکس توسط ترانس 

  وضعیت ولتاژ چنین شکلی دارد.

نمودار ما این ولتاژ را دارد و   peakرا انتخاب کنیم فقط قسمت  kv 80به طور فرض اگر در قسمت کنترل دستگاه ما 

مدت دارد.زمان های خیلی کوتاه در رادیولوژی مهم است و اگر بخواهیم در  80تاژی کمتر از مابقی قسمت های نمودار ول

 ثانیه اکسپوز کنیم ممکن است ولتاژ روی قسمت بد نمودار باشد .  0.001

کنیم.در این حالت   1ɸ hfاست را فرکانسش را عوض کنیم و تبدیل به  1ɸ 50 hzبرای رفع این مشکل برق شهر را که 

ها را خیلی زیاد میشود و در نقاطی که ما ولتاژ حداکثر را نداشتیم نمودار پر میشود.البته در این نمودار   peakتعداد 

برد و عمر تیوپ بیشتر است.این امر بهره دهی را بالا می peakنوساناتی وجود دارد ولی بخش عمده نمودار روی قسمت 

 میشود و اکسپوز در زمانهای کوتاه را امکان پذیر میکند.

نکته: وقتی ما فرکانس را عوض میکنیم هسته اهنی ترانسفورماتور به هسته زغالی یا کربنی تبدیل میشود و 

نسفورماتور کوچکتر ترانسفورماتور سبک تر میشود و همچنین تعداد دور سیم پیچ ها هم کاهش می یابد و ساختمان ترا

 میشود.

  ACدر ادابتورها از ترانس کاهنده استفاده میشود.اگر این ترانس کاهنده را به یک خازن وصل کنیم وقتی برق شهر که 

می دهد.به همین دلیل با ادابتور می توان باتری را شارژ   DCاست وصل شود خازن شارز میشود و به ما ولتاژ ثابت یا 

تبدیل نمود.زیرا در رادیولوژی از   DCژی با اضافه کردن یک خازن نمیتوان برق شهر را به کرد. ولی در رادیولو

تولید میکنیم و عملا 75+و   75-بخواهیم دو ولتاژ 150kvولتاژهای خیلی بالا استفاده میشود اگر در رادیولوژی خروجی  

د روغن زیاد است،نشت روغن امکان جرقه زدن  نیازمند دو خازن هستیم. این خازن ها باید عایق بندی شود و همین نیازمن

دارد.همچنین این خازن ها مقداری از برق را در خود ذخیره می کنند و اگر دستگاه رادیولوژی خاموش شود تا این ولتاژ 

 به صفر برسد چند دقیقه ای زمان میخواهد و امکان جرقه زدن در این مدت وجود دارد. ±75

به فرکانس بالا تبدیل شود.این وسیله  hz 50اید ترتیبی بدهیم که برق شهر با فرکانس ما ب 1ɸ hfگفتیم که در سیستم 

converter  یاinverter  نام دارد.با این دستگاه میتوان فرکانس برق شهر را زیاد کرد و به تعدادpeak   نمودار را زیاد

میتوان اشعه   1ɸ hfه طور کل با سیستم میتوان ولتاژهای بالا در رادیولوژی تولید کرد.ب hvکرد.همچنین با ترانس 

 ،عمرتیوپ بیشتر،امکان اکسپوز کوتاه و بهره دهی بالا داشته باشیم.یکنواخت

 استفاده کرد؟ 3ɸحالا چرا باید از سیستم سه فاز  



مشکل اصلی در سیستم تک فاز محدودیت توان الکتریکی است.سیستم تک فاز توان خوبی نمیتواند بدهد.فرضا در  

این توان را از طریق تک فاز نمیتوان توان نیاز داریم. 100kwنیاز داشتیم به  kv 100و   ma 1000رادیولوژی اگر 

 تهیه نمود.

 

پیچ استفاده میکنند که در داخل یک محیط مغناطیسی در حال چرخش هستند سیستم های تولید کننده برق سه فاز از سه سیم 

درجه اختلاف فاز دارد.میتوان سیم پیچ ها را به   120و در هر زمان سه فاز ولتاژی ایجاد میکنند.هر فاز نسبت به هم 

 اشکال مختلف به هم وصل کرد.رایج ترین انها شکل دلتا یا مثلث و شکل ستاره یا ایگرگ است.

 در شکل ایگرگ یا ستاره هر سه سیم پیچ یک سر مشترک و یک سر ازاد دارند. 

 

 در شکل دلتا یا مثلث سر هر سیم پیچ به انتهای سیم پیچ دیگری متصل است.

 

فاز    6رشته سیم است به همین دلیل از سیستم  3در مهندسی برای اینکه حداقل استفاده از سیم شود بهترین حالت استفاده از 

 استفاده نمیکنیم چون مصرف رشته سیم بیشتر و صرفه اقتصادی ندارد. 

ولت   220ولت بین فاز و نول است که هماه ان اختلاف  ژدر سیستم تک فاز فقط یک ولتاژ و یک فرکانس داریم و ولتا

 است.



یتوان انرا لمس تا سیم وجود دارد که یکی نول است و پتانسیل ان نسبت به بدن انسان صفر است و م 2درون پریز 

کرد.سیم دیگری فاز است و پتانسیل ان نسبت به بدن میتواند مثبت یا منفی باشد و با لمس این سیم اختلاف پتانسیل بین بدن 

 و سیم باعث ایجاد جریان و برق گرفتگی میشود.

ختلاف فاز انها از قانون  گفتیم در سیستم سه فاز در هر لحظه سه نوع ولتاژ داریم که نسبت به هم اختلاف فاز دارند. ا

 اختلاف برداری تبعیت میکند .

 

   ɸ=380∆در سیم پیچ مثلث توانی که به هر سیم پیچ میرسد اختلاف فاز بین سیم پیچ ها ست که 

 ɸ=220∆ ولی در شکل ستاره یا ایگرگ به هر سیم پیچ اختلاف بین یک فاز و نول وارد میشود که 

 )توان مثلث بیش تر از توان ستاره است.(

 سیم پیچ ثانویه داریم.  2در رادیولوژی از ترانس افزاینده استفاده میکنیم و 

 پالس میشود. 6اگر سیم پیچ های ثانویه مشابه هم بود 

 پالس میشود.  12پیچ های ثانویه مخالف هم بود اگر سیم 

 

پس ولتاژ نصف میشود ولی دو ولتاژ  محض یاداوری: در رادیولوژی دو سیم پیچ ثانویه داریم که معکوس هم هستند

 برعکس هم )یکی مثبت و دیگری منفی( و مساوی هم هستند.

ر نیم سیکل اول دیود اولی وصل میشود و در نیم  دیود که هم جهت هستند وصل کنیم داگر برق تک فاز شهری را به دو 

 سیکل دومی دیود دوم وصل میشود. و ما در هر زمانی میتوانیم ولتاژ مثبت داشته باشیم.



 

در روش دیگر ما از چهار دیود استفاده میکنیم که دو تای انها را معکوس بسته ایم.در این حالت میتوان ولتاژ مثبت و 

و ما در هر لحظه ولتاژ مثبت در اند و ولتاژ منفی در کاتد خواهیم داشت.و جریان در لامپ منفی را از هم جدا کرد.

 برقرار میشود.

 

 هسته اهنی استفاده میکنیم.با توجه به شکل زیر:در سیستم سه فاز از سه سیم پیچ در 

 

  بدست می اید.را ازاد بگذاریم سیم پیچ ستاره  6و   4و 2را به هم وصل و سر  5و   3و  1اگر 

وصل کنیم )سر هر سیم پیچ را به انتهای سیم پیچ دیگری وصل کنیم( سیم پیچ   1را به  6و   5را به  4و   3را به  2اگر 

 مثلث بدست می اید.

 چگونه برق سه فاز را یکسو کنیم؟

موارد محدودی که ولتاژ   در نمودار برق سه فاز در هر لحظه سه فاز ولتاژی داریم که اعداد ان با هم فرق دارد مگر در

 انها با هم برابر میشود.در هر لحظه یکی ازسه نمودار نسبت به دوتای دیگر مثبت تر یا منفی تر از سایر است. 

اگر سه یکسو کننده را بهم متصل کنیم و سر انها را به سه فاز متصل کنیم و به سر انها ولتاژهای مثبت متفاوت اعمال  

 رگتر است زودتر از سایرین روشن میشود و بقیه خاموش می ماند.کنیم ولتاژی که از همه بز



 

 اگر یکسوکننده ها را معکوس ببندیم.کمترین میزان ولتاژ منفی روشن و مابقی خاموش میشود.

 

تای دیگر را به اند وصل   3تای انرا به کاتد و  3تا معکوس(  3تا همسو، 3داشته باشیم.)تا دیود  6اگر مانند شکل زیر 

 میکنیم .انگاه در قسمت اند مثبت ترین قسمت نمودار را داریم و در قسمت کاتد منفی ترین قسمت نمودار را داریم. 

با توجه به حاصل تفریق دو نمودار) که قسمت منفی را در یک منفی ضرب کرده و با قسمت مثبت جمع میکنیم.(ولتاژی 

ولتاژ کاتد( است.پس قله های منفی را در یک منفی ضرب کرده و با  –که به دو سر تیوپ وارد میشود برابر با) ولتاژ اند 

 پالسه میشود. 6قله های مثبت جمع میکنیم و در نتیجه نمودار حاصل 

)مدل مثلث یا  سیم پیچ اولیه 1در رادیولوژی در قسمت کنترل دستگاه برق سه فاز دریافت میکند. شکل صحیح مدار 

  12که در کل در یک سوسازی در سه فاز به  دیود وصل میشود. 6هر سیم پیچ ثانویه به  سیم پیچ ثانویه دارد. 2و  ستاره(

تای مابقی ولتاژ منفی تولید میکند.ولتاز مثبت به اند و ولتاژهای منفی به کاتد  6تای ان ولتاژ مثبت و  6دیود نیاز داریم که 

 متصل میشود.

 



ولت خواهیم   24بودند،سر مثبت یکی را به سر منفی دیگری متصل کنیم ولت  12اگر دو باتری قلمی داشتیم و هرکدام 

داشت.اگر سر مثبت باتری را به سر منفی خودش متصل کنیم باتری تخلیه میشود.اگر سر مثبت یکی را به زمین و سر  

 ولت میشود.  24منفی دیگری را به زمین وصل کنیم اختلاف این دو باتری 

دیودی مخالف هم را به هم وصل کنیم در واقع وسط انرا صفر   6ری یکسو کننده های س  2حال اگر در سیستم سه فاز  

 کرده ایم و میتوانیم امپرمتر را در انجا قرار دهیم چون صفر ولت است ولی جریان عبور میکند.


